1 / 1

内覧会のお知らせ

報道関係機関各位

2021年 7月 9日（金）14時配布

つくばエキスポセンター

企画展「エッ、ほんと？びっくり！大科学実験」

7 月 16 日（金）報道機関向け内覧会のご案内

つくばエキスポセンター（所在地：茨城県つくば市吾妻 2-9、館長：中原 徹）は、7 月

17 日（土）から 8 月 31 日（火）まで、企画展「エッ、ほんと？びっくり！大科学実験」を

開催いたします。

当センターは、科学技術をテーマに来館者が対話し、未来を想像する契機となるよう、話

題性、新規性、意外性を踏まえたユニークな視点から科学技術の役割を紹介するため、春、

夏、秋・冬の年 3回企画展を開催しています。

今回の企画展では、NHK Eテレで放送されている「大科学実験」から 8つの実験について、

番組映像の上映と使用された実験装置の展示を行います。番組で行われた大規模な科学実験

の紹介をとおして、子どもから大人までの幅広い世代に科学の楽しさと奥深さを伝えること

を目的に開催いたします。

 展覧会の開催に先立ち、7月 16日（金）に報道機関の皆様に展示内容の紹介をさせて頂く

内覧会を開催したく、下記の通りご案内いたします。

記

＜内覧会概要＞

日  時： 2021年 7月 16日（金）13：30～15：00
会  場： つくばエキスポセンター 2階多目的ホール

内  容： 13：15～  受付

13：30～14：00 企画展の説明 徂徠
そ ら い

 裕子

   （運営部 展示・催事担当）

14：00～15：00 自由内覧

※参加を希望される方は、別紙の申込書に必要事項をご記入のうえ、7月 15日（木）までに FAXにて

お申し込みください。

※新型コロナウィルスに関する対応状況等によりスケジュールを延期・中止とさせていただく場合が

ございます。その際は改めてご連絡させていただきます。

＜本紙配布先＞：筑波研究学園都市記者会

＜本件に関する問い合わせ先＞

つくばエキスポセンター（公益財団法人つくば科学万博記念財団）

〒305-0031 茨城県つくば市吾妻 2-9 TEL：029-858-1100（代表）

企画展に関する問い合わせ：運営部 展示・催事担当 徂徠
そ ら い

リリースおよび取材に関する問い合わせ：運営部 広報担当 小堀

E-mail：kobori@expocenter.or.jp

以上

つくばエキスポセンター

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、入場制限を行う場合がございます。
ご来館前に最新情報を当館webサイトでご確認ください。

主催：公益財団法人つくば科学万博記念財団　協力：株式会社NHKエデュケーショナル

(C) NHK/NHKエデュケーショナル

7/17  ~ 8/31土 火
（7/19は休館）

期間中
「つくばちびっ子博士パスポート」

持参の小・中学生は
入館無料！

企画展

CHECK!
! 開館時間

会　　場
入 館 料
アクセス

9:50～17:00　(入館は閉館30分前まで)
多目的ホール（2階）／エントランスホール（1階）
おとな500円　こども(4歳～高校生)250円　3歳以下は無料
つくばエクスプレス「つくば」駅下車、A2出口より徒歩約5分

大科学実験で使われた道具と実験の様子が楽しめます！

びっくり！エッ、

ほんと？

(C) NHK/NHKエデュケーショナル

水中浮沈大実験

坂の下で会いましょう！

進め！ポンポン船

ゴムこぷたー

手作り電池カー

人間上昇気流

GO！GO！ものさしカー

人間巨大ビジョン

企画展

夏休み科学教室 水の中で浮いたり、
沈んだりする不思議な
水中エレベーター
（浮沈子）を作ります。水中エレベーター（浮沈子）

8/16（月）～31（火）
参加費：200円
当日整理券配布

関連イベ
ント

びっくり！

エッ、

ほんと？

私たちが当たり前だと思っている科学の法則。

それは本当なのでしょうか？

NHK Eテレで放送されている「大科学実験」から

8つの実験を番組映像と共に紹介します。

人が乗れる大きさの手作り電池カーや

ポンポン船、輪ゴムの力で浮かせるゴムこぷたー

など番組で使われた実験道具も展示します。

果たして実験は成功するのでしょうか？

それは、

　　やってみなくちゃ分からない、
大科学実験で！